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KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CHUYÊN ĐỀ 

“HƯỚNG DẪN HỌC SINH TỰ HỌC ĐỂ PHÁT TRIỂN PHẨM CHẤT, 

NĂNG LỰC TRONG DẠY HỌC CHƯƠNG TRÌNH GDPT 2018” 

 
 

Căn cứ Công văn số 1405/PGD&ĐT ngày 04/09/2023 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo về việc “Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục THCS năm 

học 2023-2024”; 

Thực hiện Quyết định số 220/QĐ-THCSMKII ngày 10/9/2023 của Trường 

THCS Mạo Khê II về việc phê duyệt kế hoạch giáo dục năm học 2023-2024; 

Thực hiện chương trình công tác tháng 11/2023 của nhà trường. 

Trường THCS Mạo Khê II xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị chuyên 

đề “Hướng dẫn học sinh tự học để phát triển phẩm chất, năng lực trong dạy học 

chương trình GDPT 2018”, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Mục đích: 

  - Nhằm thực hiện có hiệu quả việc đổi mới phương pháp dạy học theo 

hướng tăng cường phát huy tính chủ động tự học của học sinh, bảo đảm cân đối 

giữa việc truyền thụ kiến thức và rèn luyện kỹ năng cho học sinh. 

 - Chú trọng dạy học phân hoá để phát huy tốt nhất tiềm năng, sở trường, 

phù hợp với sở thích, hứng thú của mỗi học sinh; chú trọng dạy học tích hợp, 

dạy học thông qua các chủ đề, môn học tích hợp để giúp học sinh rút ngắn quá 

trình huy động tổng hợp các nguồn lực thành năng lực; dạy học thông qua hoạt 

động tự học, thực hành, vận dụng của học sinh để hình thành, phát triển vững 

chắc năng lực của học sinh qua hoạt động. 

- Nâng cao hiệu quả công tác bồi dưỡng đổi mới phương pháp dạy học 

thông qua tổ chức dự giờ thăm lớp, tổ chức hội nghị chuyên đề tạo điều kiện cho 

giáo viên trao đổi, thảo luận về các chủ đề, nội dung giảng dạy, rút kinh nghiệm, 

tháo gỡ những khó khăn vướng mắc gặp phải khi giảng dạy... 

- Giúp giáo viên hiểu rõ chương trình GDPT 2018, từ đó trang bị cho 

mình khả năng phát triển chương trình môn học, chương trình giáo dục của nhà 

trường, năng lực dạy học tích hợp, dạy học phân hoá cũng như phương thức 

kiểm tra, đánh giá trong dạy học phát triển năng lực để có thể đáp ứng được yêu 

cầu đổi mới giáo dục phổ thông trong giai đoạn hiện nay. 



- Thống nhất phương thức tổ chức và quản lý các hoạt động chuyên môn 

của nhà trường, tạo tiền đề tích cực cho việc triển khai thực hiện tốt chương 

trình giáo dục phổ thông 2018. 

2. Yêu cầu: 

-  Các tổ chuyên môn lập kế hoạch cụ thể dạy từng chuyên đề, bài học cụ thể. 

- Tổ trưởng phân công giáo viên phụ trách giảng dạy, thống nhất phương 

pháp dạy học, báo cáo tham luận tại Hội nghị. 

- Toàn bộ cán bộ giáo viên tham gia đầy đủ. 

- Sau khi dự chuyên đề, các tổ triển khai thực hiện đánh giá rút kinh 

nghiệm và vận dụng vào các bài, chủ đề tiếp theo. 

II. Nội dung: 

1. Tên chuyên đề: “Hướng dẫn học sinh tự học để phát triển phẩm chất, 

năng lực trong dạy học chương trình GDPT 2018”. 

2. Báo cáo: 

* Báo cáo đề dẫn: “Công tác chỉ đạo và thực hiện xây dựng kế hoạch giáo 

dục, tổ chức các hoạt động dạy và học khi thực hiện chương trình GDPT 2018” 

của nhà trường. 

* Báo cáo tham luận của các tổ CM (Tổ Toán-Công nghệ; Tổ Lý-Tin) 

3. Dạy minh họa: 05 tiết 

- Tổ Văn-Sử:  

+ Môn LS&ĐL (phân môn Lịch sử 7) Bài 9: Đất nước buổi đầu độc lập 

(939-967)  

Người thực hiện dạy minh hoạ (lớp 7B5): Cô giáo Hà Thu Hương  

+ Môn GDCD lớp 7: Bài 4: Giữ chữ tín  

Người thực hiện dạy minh hoạ (lớp 7B8): Cô giáo Hà Thị Lan Dung  

- Tổ Sinh-Hóa-Địa:  

+ Môn LS&ĐL (phân môn Địa lý 6) Bài 17: Thời tiết, khí hậu và biến đổi 

khí hậu.  

Người thực hiện dạy minh hoạ (lớp 6A5): cô giáo Nguyễn Thu Hiền  

+ Môn HĐTN 8: Chủ đề 4: Làm chủ bản thân. Bài: Kĩ năng từ chối 

Người thực hiện dạy minh hoạ (lớp 8C3): Cô giáo Nguyễn Bích Hoàn  

- Tổ Ngoại ngữ-Thể chất:  

+ Môn Nghệ thuật (phân môn Mỹ thuật) lớp 7: Bài 6: Tìm hiểu nghệ thuật tạo 

hình trung đại thế giới. 

Người thực hiện dạy minh hoạ (lớp 7B6): Cô giáo Ngô Thị Thu Huyền 

III. Thời gian, địa điểm, thành phần: 

- Thời gian: ½ ngày 16/11/2023 (từ 13h30) 

- Địa điểm: Trường THCS Mạo Khê II. 

- Thành phần:  



     + Đại biểu mời: Đại biểu phòng GD&ĐT, đại biểu các trường THCS cụm IV 

     + Đại biểu triệu tập: Toàn thể CBGVNV nhà trường. 

- Hình thức thực hiện: Tổ chức hội nghị chuyên đề trực tiếp tại nhà trường, 

chia sẻ onlile trên phòng học GoogleMeet. 

IV. Tổ chức thực hiện: 

  1. Ban giám hiệu:  

+ Hiệu trưởng: Xây dựng và triển khai KH tới toàn thể CB, GV, nhân 

viên trong nhà trường, chỉ đạo đôn đốc các bộ phận thực hiện kế hoạch. Duyệt 

các báo cáo tham luận của tổ CM. 

Báo cáo kế hoạch tổ chức về phòng GD&ĐT. 

+ Đ/c P.Hiệu trưởng phụ trách CM: Chuẩn bị báo cáo về công tác chỉ đạo 

của nhà trường. Chỉ đạo các tổ chuyên môn xây dựng báo cáo và các giờ dạy 

minh họa. chuẩn bị và thực hiện báo cáo đề dẫn: “Công tác chỉ đạo và thực hiện 

xây dựng kế hoạch giáo dục, tổ chức các hoạt động dạy và học khi thực hiện 

chương trình GDPT 2018”. 

+ Đ/c P.Hiệu trưởng phụ trách CSVC: Chỉ đạo tổ văn phòng chuẩn bị các 

điều kiện về CSVC, TB-DDH, các điều kiện khác cần thiết để tổ chức hội nghị. 

2. Tổ chuyên môn: Căn cứ KH của nhà trường chỉ đạo các tổ viên thực 

hiện nhiệm vụ được phân công: 

+ Thảo luận, xây dựng và thống nhất nội dung các báo cáo, các kế hoạch 

dạy học; 

  + Tổ chức dự giờ thăm lớp, thảo luận đóng góp ý kiến cho các báo cáo, các 

giờ dạy.  

3. Tổ văn phòng: Lập dự trù kinh phí tổ chức hội nghị và chuẩn bị các điều 

kiện về CSVC phục vụ hội nghị 

IV. Chương trình  cụ thể: 

1. Thời gian: 1/2 ngày (dự kiến chiều ngày 16/11/2023)  

2. Thành phần: 

- Đại biểu mời:  

+ Lãnh đạo PGD&ĐT 

+ Các trường THCS cụm IV 

- Đại biểu triệu tập: Toàn thể CB, GV, NV nhà trường. 

3. Nội dungchương trình: 

Thời gian Nội dung công việc Địa điểm Người phụ trách Thành 

phần tham 

dự 

 

Từ 13h30 

đến 14h30 

- Ổn định tổ chức, 

khai mạc, tuyên bố lý 

do, giới thiệu đại biểu 

- Tặng hoa của nhà 

Phòng hội 

đồng 

 

 

Đ/c M.Hạnh  

 

 

 

Toàn thể 

hội nghị 



trường cho GV thực 

hiện chuyên đề. 

- Báo cáo đề dẫn của 

nhà trường 

- Tham luận:  

+ Tổ Toán-CNg: 

Hướng dẫn học sinh 

tự học trong hoạt 

động hình thành kiến 

thức. 

+ Tổ Lý-Tin: Thiết kế 

hoạt động hướng dẫn 

về nhà trong mỗi tiết 

học nhằm nâng cao 

năng lực tự học của 

hs. 

 

 

 

Đ/c T.Thảo  

 

Tổ Toán 

 

 

 

Tổ Lý 

 

 

 

Từ 14h45- 

15h30’ 

Dạy thực nghiệm  

 
P.24 

 
Đ/c H.Hương  

 P.23 Đ/c B.Hoàn  

 P.22 Đ/c L.Dung  

 P.9 Đ/c Th.Hiền  

 P.10 Đ/c Ng.Huyền  

Từ 15h40- 

16h10’ 

Thảo luận rút kinh 

nghiệm các giờ dạy 

Tại các 

phòng học 

Đ/c T.Thảo, 

T.Hòa,T.Hiền, 

M.Hạnh,Hg.Thủy 

Toàn thể 

hội nghị 

Từ 16h15’ 

đến 16h30’ 

Tổng kết hội nghị: 

- Tổng hợp ý kiến 

thảo luận. 

- Tổng kết, bế mạc 

 

Phòng hội 

đồng 

 

Đ/c T. Thảo 

 

Đ/c T.Tuyết 

Toàn thể 

hội nghị 

 

 

Nơi nhận:                                                           

- Phòng GD&ĐT (b/c); 

- BGH ( t/h);  

- TTCM (triển khai); 

- Lưu: VP.           

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Trần Thị Ánh Tuyết 
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